
Det n. 455 /2022 Class. 454

COMUNE DI CESENA

DETERMINAZIONE n. 455/2022

SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI, PARTECIPAZIONE E 
PATRIMONIO

SERVIZIO PARTECIPAZIONE

Proponente: LUCCHI ANDREA

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE EVENTI NEI 
QUARTIERI,  ANNI  2022  -  2023  TRAMITE  RDO  SU  MEPA N.  2984241  -  CIG: 
910827417C. NOMINA COMMISSIONE  



IL DIRIGENTE

RICHIAMATE le deliberazioni:
- Consiglio  Comunale  n.  81  del  30/09/2021  “Approvazione  Documento  Unico  di 

Programmazione  (DUP)  2022-2024  e  aggiornamento  al   Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2021-2024”;

- Consiglio  Comunale  n.  102  del  22/12/2021  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP)  2022-2024”;

- Consiglio  Comunale  n.  103  del  22/12/2021  “Bilancio  di  previsione  2022-2024. 
Approvazione”;

- Giunta Comunale n. 431 del 30/12/2021 “Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 - Parte 
finanziaria – Approvazione”.

- Giunta Comunale n. 45 del 01/03/2022 “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2022-
2024 - Parte obiettivi e Parte Attività Strutturali”.

RICHIAMATO l’art. 107, d.lgs. n. 267/2000, il quale espressamente prevede che spettino ai 
dirigenti-responsabili degli uffici tutti i compiti, compresa l’adozione di atti che impegnino 
l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto 
tra  le  funzioni  di  indirizzo  e  controllo  politico  -  amministrativo  degli  organi  di  governo 
dell’ente;

VISTO  il  provvedimento del Sindaco P.G.N. 117377/12 del 09/10/2019 che attribuisce al 
sottoscritto  l’incarico  dirigenziale  del  Settore  Servizi  amministrativi,  partecipazione  e 
patrimonio;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 32/2022 con cui l’Amministrazione ha fornito 
indirizzi per la realizzazione di eventi ed iniziative nell’ambito del progetto “Quartieri Attori 
Protagonisti” per il periodo 2022-2023;

VISTO l’art. 1, comma 2, let. b), della legge n. 120/2020, così come sostituita dall’art. 51 
della  legge  n.  108/2021,  disciplina  sostitutiva  dell’art.36  del  d.lgs.  n.  50/2016,  per  le 
procedure indette entro il 30 giugno 2023;

RICHIAMATA  integralmente  la  determinazione  dirigenziale  n.209/2022  con la  quale,  ai 
sensi della precitata disciplina codicistica, è stata indetta la procedura per l’affidamento del 
servizio  di  organizzazione  eventi  nei  quartieri  per  gli  anni  2022  –  2023  (servizi  di 
organizzazione di eventi – cpv:79952000-2) da espletarsi tramite RDO sul mercato elettronico 
MEPA di  Consip,  sulla  base  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 2, del 
d.lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATA  altresì la  determinazione  dirigenziale  n.  250/2022  con  la  quale  è  stata 
approvata la  versione aggiornata  del  capitolato speciale  d’appalto per  la  procedura di  cui 
sopra; 

DATO ATTO che,  in  esecuzione  della  determinazione  dirigenziale  n.  209/2022,  è  stata 
esperita specifica indagine di mercato, finalizzata all’individuazione di operatori economici 
interessati  a  partecipare  alla  procedura  in  argomento,  tramite  Avviso  pubblicato  sul  sito 
internet  del  Comune  di  Cesena,  profilo  del  Committente,  sezione  “Bandi  e  Avvisi”,  con 
scadenza 17 marzo 2022;



Det n. 455 /2022 Class. 454

DATO ATTO altresì che con determinazione dirigenziale n. 364/2022 si è proceduto:
- all’approvazione della Lettera d’invito, e relativi allegati; 
- all’invito a presentare offerta telematica attraverso la piattaforma del mercato elettronico 

MEPA delle ditte che hanno manifestato il proprio interesse alla procedura, con scadenza 
fissata in data 11 aprile 2022;  

CONSIDERATO che,  così  come indicato  negli  atti  di  gara,  l’appalto  in  argomento  sarà 
aggiudicato  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  del 
combinato disposto degli artt.36, comma 9-bis e dell’art. 95, del d.l.gs. n. 50 del 2016; 

PRESO ATTO che in data 11 aprile 2022 è scaduto il termine di presentazione delle offerte 
in risposta alla procedura di cui in parola; 

VISTO il disposto dell’art. 77 del d.lgs n.50/2016 che prevede, nel caso di aggiudicazione 
con il  criterio  dell’offerta  economicamente più vantaggiosa,  la  necessità  di  nominare  una 
Commissione  giudicatrice  per  la  valutazione  delle  offerte  dal  punto  di  vista  tecnico  ed 
economico, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 

VISTO  il  Regolamento  operativo  per  la  gestione  di  alcune  fasi  e  procedure  relative 
all’acquisizione di forniture, servizi e lavori, in attuazione del Codice dei contratti pubblici di
cui al D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., approvato con deliberazione di C.C. n. 55 del 27
luglio 2017 e, in particolare, l’art. 7 (Nomina commissione);

VISTA la disponibilità dei dipendenti: 
- dott.  Giuseppantonio  Schiavone,  Istruttore  Direttivo  presso  il  Settore  servizi 

amministrativi, partecipazione e patrimonio; 
- dott.ssa   Paola  Cangini,  Istruttore  Direttivo  presso  il  Settore  Staff  segreteria,  Ufficio 

comunicazione e trasparenza; 
- dott.ssa Francesca Gentili, Istruttore Direttivo presso il Settore Biblioteca malatestiana e 

Cultura

DATO ATTO che, per quanto attiene ai soggetti sopra elencati si provvederà a norma dell’art. 
77,  comma  9  del  d.lgs  n.  50/2016,  all’acquisizione  delle  dichiarazioni  attestanti  la  non 
sussistenza delle situazioni di incompatibilità di cui al medesimo articolo;

RITENUTO pertanto  procedere  alla  nomina  della  Commissione  giudicatrice  per  la 
valutazione delle offerte presentate nell’ambito della procedura per l’affidamento del servizio 
di  organizzazione eventi  nei  quartieri  per  gli  anni  2022 – 2023,espletata  tramite  RDO su 
MEPA; 

DATO ATTO che la Commissione procederà alla valutazione delle offerte di cui sopra sulla 
base dei criteri indicati all’art. 8 della Lettera d’invito alla procedura, approvata come sopra 
con determinazione dirigenziale n. 364/2022; 

DATO ATTO che  il  presente atto  non comporta  effetti  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del  Comune  di  Cesena  e,  pertanto,  non  si  rende 
necessario acquisire il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario;

DATO ATTO altresì’ che il sottoscritto, nonché il responsabile del procedimento, dichiarano 
di  non  essere  a  conoscenza  di  trovarsi  in  una  situazione  di  conflitto  di  interessi  anche 



potenziale, ai sensi dell’artt.  6 bis L. n. 241/1990 e di essere a conoscenza delle sanzioni  
penali in cui potrebbero incorrere nel caso di dichiarazioni mendaci;

DETERMINA

1. DI ASSUMERE la narrativa esposta in premessa quale parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione;

2. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 77 del d.lgs n. 50/2016, quali componenti della 
Commissione per la valutazione offerte presentate nell’ambito della procedura per 
l’affidamento del servizio di organizzazione eventi nei quartieri per gli anni 2022 – 
2023, espletata tramite RDO su MEPA, i seguenti dipendenti del Comune in possesso 
delle competenze necessarie:

- dott.  Giuseppantonio  Schiavone,  Istruttore  Direttivo  presso  il  Settore  servizi 
amministrativi, partecipazione e patrimonio – Presidente e segretario verbalizzante; 

- dott.ssa  Paola Cangini, Istruttore Direttivo presso il Settore Staff segreteria, Ufficio 
comunicazione e trasparenza - Componente; 

- dott.ssa Francesca Gentili, Istruttore Direttivo presso il Settore Biblioteca malatestiana 
e Cultura - Componente

3. DI DARE ATTO che, per quanto attiene ai soggetti sopra elencati si provvederà a 
norma dell’art. 77, comma 9 del d.lgs n. 50/2016, all’acquisizione delle dichiarazioni 
attestanti  la non sussistenza delle situazioni di  incompatibilità di  cui al  medesimo 
articolo;

4. DI DARE ATTO che la Commissione procederà alla valutazione delle offerte sulla 
base  dei  criteri  indicati  all’art.  8  della  Lettera  d’invito  alla  procedura,  approvata, 
come sopra, con determinazione dirigenziale n. 364/2022; 

5. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento ex artt. 5 e 6 della legge n. 
241/1990 è la dott.ssa Silvia Canali, Responsabile del Servizio partecipazione; 

6. DI DARE ATTO, infine, che ai sensi dell’art. 29, del d.lgs. n. 50/2016 tutti gli atti 
relativi  alla  procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 
33/2013;



Det n. 455 /2022 Class. 454

DETERMINAZIONE N. 455/2022

SETTORE PROPONENTE

Sottoscritta ai sensi dell’art. 107, comma 3, del Decreto Legislativo n.267/2000.


